MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

ERRATA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 037/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020

A Prefeitura Municipal de Recreio, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio designados

pela Portaria nº 433/2019, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO ao edital

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020, tipo Menor Preço Global, contendo as seguintes alterações ao

instrumento convocatório:

No item  7 do Edital, DA HABILITAÇÃO

Onde se lê:

“7.3.3 – Relação explícita e declaração formal de disponibilidade do pessoal técnico especializado,

essencial à realização dos serviços relacionados ao objeto, com experiência em gestão de resíduos sólidos,

diretamente ou indiretamente através de comprovação somadas em CTPS com atuação mínima de 05

(cinco) anos na área, bem como conhecimento e atuação em geotecnia voltada para aterros sanitários através

de comprovação em CTPS.

Leia-se:

“7.3.3 Relação explícita e declaração formal de disponibilidade do pessoal técnico especializado,

essencial à realização dos serviços relacionados ao objeto, com experiência em gestão de resíduos sólidos,

diretamente ou indiretamente através de comprovação somadas em CTPS com atuação mínima de 05

(cinco) anos na área, bem como conhecimento e atuação em geotecnia voltada para aterros sanitários através

de comprovação em CTPS.

7.3.3.1 A empresa que em seu quadro de funcionários não tiver pelo menos um funcionário com as

características técnicas aqui especificadas, terá até o início do contrato para apresentar a documentação

especifica para esse item. A não apresentação do documentação deste item resultará na quebra de contrato.”

No ANEXO II, MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Onde se lê:

“PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Ao Município de Recreio MG

Setor de Licitação

Propomos os serviços descritos abaixo, referente ao processo na modalidade Pregão Presencial nº 026/2020,

conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.

O valor total desta proposta é de:__________________________________

OBS: No preço correspondente à Proposta Econômica estão contidos todos os custos, lucros e despesas

diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de

administração e lucro, materiais e mão-de-obra a serem empregados, seguros, fretes, combustível,

embalagens, despesas com transporte, hospedagem, diárias, alimentação e quaisquer outros necessários ao

fiel e integral cumprimento do objeto deste Edital e seus Anexos.

CONDIÇÕES:

Prazo de entrega: Os serviços deverão ser executados de forma imediata após a emissão da Ordem de

ITEM

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT

VALOR

UNITÁRIO
DA

TONELADA

 VALOR
MÉDIO

ESTIMADO
EM 150

TONELADAS

TOTAL

DE
MESES

VALOR TOTAL
MÉDIO (12

MESES)

1 Manter 1 (um) container de
revezamento de
aproximadamente 40m³ na UTC
para acomodação dos rejeitos,
24 horas por dia, 7 dias por
semana.

MÊS 1 XXX  12

2 Transportar os rejeitos de
resíduos sólidos, provenientes
do descarte da UTC Recreio-MG,
estimado em 150 toneladas,
para uma central de
tratamentos de resíduos sólidos
CTR.

Tonelada
s/mês

150    12

3 Prestação de serviço de
destinação final para um aterro
sanitário de classe II A e B,
devidamente licenciada e com
comprovação de excelência em
gestão.

Tonelada
s/mês

150    12

Valor total Estimado
Global do contrato

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Serviços a expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Prazo de pagamento: O pagamento será

efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do primeiro dia útil após o recebimento da Nota Fiscal/Fatura

(inclusive arquivo XML – Nota Fiscal Eletrônica) pela Contratada que deverá corresponder aos serviços

prestados devidamente atestada pelo setor competente. Local de entrega: De acordo com ordem de

fornecimento Validade da proposta: 60 dias corridos.

 DADOS DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social: CNPJ sob nº:

Endereço Completo: Fax:

Telefone: E-mail:

DADOS BANCÁRIOS:

Local e data

____________________________________________

Empresa Proponente Representante legal da empresa”

Leia-se:

“PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Município de Recreio MG

Setor de Licitação

Propomos os serviços descritos abaixo, referente ao processo na modalidade Pregão Presencial nº 026/2020,

conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Lote Único

ITEM

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT

VALOR

UNITÁRIO
DA

TONELADA

 VALOR
MÉDIO

ESTIMADO
EM 150

TONELADAS

TOTAL

DE
MESES

VALOR TOTAL
MÉDIO (12

MESES)

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

O valor total desta proposta é de:__________________________________

OBS: No preço correspondente à Proposta Econômica estão contidos todos os custos, lucros e despesas

diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de

administração e lucro, materiais e mão-de-obra a serem empregados, seguros, fretes, combustível,

embalagens, despesas com transporte, hospedagem, diárias, alimentação e quaisquer outros necessários ao

fiel e integral cumprimento do objeto deste Edital e seus Anexos.

CONDIÇÕES:

Prazo de entrega: Os serviços deverão ser executados de forma imediata após a emissão da Ordem de

Serviços a expedida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Prazo de pagamento: O pagamento será

efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do primeiro dia útil após o recebimento da Nota Fiscal/Fatura

(inclusive arquivo XML – Nota Fiscal Eletrônica) pela Contratada que deverá corresponder aos serviços

prestados devidamente atestada pelo setor competente. Local de entrega: De acordo com ordem de

fornecimento Validade da proposta: 60 dias corridos.

 DADOS DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social: CNPJ sob nº:

Endereço Completo: Fax:

Telefone: E-mail:

DADOS BANCÁRIOS:

Local e data

1 Manter 1 (um) container de
revezamento de
aproximadamente 40m³ na UTC
para acomodação dos rejeitos,
24 horas por dia, 7 dias por
semana.

MÊS 1 XXX  12

2 Transportar os rejeitos de
resíduos sólidos, provenientes
do descarte da UTC Recreio-MG,
estimado em 150 toneladas,
para uma central de
tratamentos de resíduos sólidos
CTR.

Tonelada
s/mês

150    12

3 Prestação de serviço de
destinação final para um aterro
sanitário de classe II A e B,
devidamente licenciada e com
comprovação de excelência em
gestão.

Tonelada
s/mês

150    12

Valor total Estimado
Global do contrato

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

____________________________________________

Empresa Proponente Representante legal da empresa”

Tendo em vista que a alteração supracitada interfere na elaboração da proposta, fica definida nova

data de realização do Pregão, para o dia 22/05/2020, as 09:00 horas.

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos, permanecem

inalterados.

As informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Recreio das 08h00min às 12h00min,

pelo telefone 32-3444-1345, www.recreio.mg.gov.br, licitacao@recreio.mg.gov.br.

Recreio, 07 de maio de 2020.

ANA AMÉLIA ARAUJO OLIVEIRA

PREGOEIRA

http://www.recreio.mg.gov.br/